
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 152/2021

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 46 del 12/02/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTO  GIUDIZIALE  GESTIONE  ECONOMALE 
ESERCIZIO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO l’art. 93, D.Lgs 267 del 18.08.2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che 
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione de beni degli Enti Locali, nonché coloro  
che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere Conto della loro gestione e sono  
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

CONSIDERATO  quindi  che l’Economo Comunale nella sua qualità di  agente contabile di  diritto  deve 
rendere il conto della separata e personalizzata gestione,ossia deve rendere il rendiconto della gestione di  
cassa economale alla propria Amministrazione;

VISTO l’art. 233 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 secondo il quale entro il termine di due mesi dalla chiusura  
dell’esercizio  finanziario,  l’economo  rende  il  conto  della  propria  gestione  al  responsabile  del  servizio  
finanziario;

VISTO l’art. 1 del D.P.R. 194/96, che, al punto bb), approvava lo schema relativo al conto della gestione 
dell’Economo delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni dei comuni, allegandolo a 
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato dalla  Giunta  Comunale con deliberazione n. 4 
del 09/01/2019;

VISTO il conto giudiziale relativo all’anno 2020 presentato dall’Economo Comunale Sig.ra Denise Dauphin 
redatto sull’opportuno modello e che lo stesso consta di un riepilogo della gestione della cassa economale; 

ACCERTATO che, in corrispondenza di ogni singola registrazione, sono stati prodotti i documenti previsti 
dalle vigenti norme, completi ed in originale;

RITENUTO detto conto meritevole di approvazione;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

Determina n. 46 del 12/02/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

    
PRESO ATTO che:

•l’art. 106, comma 3bis del Decreto Legge del 19 maggio 2020, così come convertito con Legge 17  
luglio  2020,  n.  77,  ha  differito  il  termine  ultimo  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 degli enti locali al 31 gennaio 2021;

•il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  13/01/2021  ha  ulteriormente  differito  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 alla data del 31/03/2021 e ha contestualmente 
autorizzato, fino alla suddetta data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• •il Comune di Valtournenche, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, 
uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

VISTE le disposizioni dettate:
• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, il conto giudiziale della  
gestione economale – esercizio 2020 – redatto sul modello sostanzialmente conforme a quello di 
legge, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Determina n. 46 del 12/02/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2. DI TRASMETTERE la presente alla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Valle d’Aosta,  
come descritto dall’art. 233, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico 
degli enti locali).

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 46 del 12/02/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO GIUDIZIALE GESTIONE ECONOMALE ESERCIZIO 
2020

Sulla determina n. 46 del 12/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 12/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


